
Notiziario statistico 2016-13

Giubiasco, 4 maggio 2016

Nel corso del 2015 si è assistito a un ri-
levante aumento del numero di decessi 
che, secondo i dati provvisori, dovrebbe 
far segnare il valore più alto mai regi-
strato. Questa situazione, unitamente ad 
un numero di nascite stabile rispetto al 
2014, porta a un saldo naturale (ovve-
ro la differenza tra nati vivi e decessi) 
eccezionalmente negativo rispetto agli 
anni passati (-360 unità). Se risulta an-
cora molto difficile capire esattamente 
quale o quali fenomeni siano all’origi-
ne di questa situazione, specialmente a 
causa del fatto che i dati provvisori of-

frono solo alcuni indicatori complessivi, 
è possibile che quanto emerso delinei 
una tendenza che andrà sempre più af-
fermandosi negli anni a venire, quando 
le generazioni del babyboom raggiunge-
ranno la terza e – qualche anno dopo – 
la quarta età.
Il secondo aspetto rilevante che questi 
dati mettono in luce è una forte riduzione 
del saldo migratorio, risultato di un’im-
portante riduzione degli arrivi e di un 
discreto aumento delle partenze. Questo 
dato, che indica comunque ancora una 
crescita della popolazione residente in 

Ticino e conferma il ruolo determinante 
svolto in questo contesto dalle migra-
zioni, segnerebbe un importante cam-
biamento rispetto a quanto osservato nel 
corso degli ultimi anni, quando la cresci-
ta della popolazione raggiungeva ritmi 
più che doppi rispetto a quanto indicato 
dal dato provvisorio 2015.
Il dato di un solo anno non ci permette 
naturalmente di stabilire se ci trovia-
mo di fronte ad una vera e propria in-
versione di tendenza, ma il segnale che 
trasmettono le cifre rimane sicuramente 
forte. Proprio per questo motivo, l’Uf-
ficio di statistica ha deciso – in modo 
insolito – di realizzare un comunicato 
sui dati provvisori. Questa situazione 
potrà essere confermata solamente con i 
dati definitivi, annunciati per la fine del 
mese di agosto. 

I dati (provvisori) sullo stato e il movimento della 
popolazione prodotti dall’Ufficio federale di statistica 
indicano – per il Ticino, a fine 2015 – un notevole aumento 
dei decessi e una brusca frenata del saldo migratorio.

Stato e movimento della popolazione, Ticino, dati provvisori 2015

Saldo Naturale Negativo e Saldo 
migratorio al ribaSSo

F. 1
Saldo naturale, saldo migratorio e saldo demografico, in Ticino, dal 1991

� Saldo naturale           � Saldo migratorio (compresi i cambiamenti del tipo di popolazione)          
� Saldo demografico

*  Dati provvisori. 
Fonte: STATPOP, UST
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Saldo Naturale Negativo e Saldo migratorio al ribaSSo
Stato e movimento della popolazione, Ticino
Dati provvisori 2015 

T. 1
Bilancio della popolazione residente permanente, in Ticino, dal 1991

 Popolazione 
all’1.1

Nascite Decessi Saldo naturale Arrivi1 Partenze1 Saldo 
migratorio1

Popolazione 
al 31.12

Saldo 
demografico

Variazione 
percentuale

1991 286.744  2.898  2.635   263  7.926  4.831  3.095  290.000  3.256 1,1 

1992 290.000  2.951  2.670   281  9.026  5.199  3.827  294.108  4.108 1,4 

1993 294.108  2.969  2.674   295  8.326  4.774  3.552  297.955  3.847 1,3 

1994 297.955  3.108  2.677   431  8.447  4.702  3.745  302.131  4.176 1,4 

1995 302.131  3.060  2.694   366  7.770  5.687  2.083  305.199  3.068 1,0 

1996 305.199  3.090  2.742   348  5.298  6.198 -900  304.830 -369 -0,1 

1997 304.830  3.051  2.804   247  5.276  4.984   292  305.588   758 0,2 

1998 305.588  3.049  2.780   269  5.179  5.040   139  306.179   591 0,2 

1999 306.179  2.963  2.726   237  6.388  4.533  1.855  308.498  2.319 0,8 

2000 308.498  3.057  2.812   245  6.078  4.788  1.290  310.215  1.717 0,6 

2001 310.834  2.715  2.769 -54  6.451  4.900  1.551  312.528  1.694 0,5 

2002 312.528  2.904  2.788   116  7.224  4.585  2.639  315.256  2.728 0,9 

2003 315.256  2.734  2.923 -189  6.943  4.631  2.312  317.315  2.059 0,7 

2004 317.315  2.753  2.708   45  7.105  4.478  2.627  319.931  2.616 0,8 

2005 319.931  2.784  2.791 -7  7.028  4.577  2.451  322.276  2.345 0,7 

2006 322.276  2.792  2.765   27  7.572  4.876  2.696  324.851  2.575 0,8 

2007 324.851  2.813  2.762   51  8.964  5.165  3.799  328.580  3.729 1,1 

2008 328.580  2.992  2.795   197  9.312  5.162  4.150  332.736  4.156 1,3 

2009 332.736  2.932  2.861   71  8.465  5.368  3.097  335.720  2.984 0,9 

2010 335.720  2.953  2.963 -10  10.179  5.756  4.423  339.946  4.226 1,3 

2011 333.753  2.949  2.897   52  9.887  6.514  3.373  336.943  3.190 1,0 

2012 336.943  2.839  2.998 -159  11.246  6.457  4.789  341.652  4.709 1,4 

2013 341.652  2.842  3.057 -215  11.915  6.716  5.199  346.539  4.887 1,4 

2014 346.539  2.908  2.924 -16  11.450  7.830  3.620  350.363  3.824 1,1 

20152 350.363  2.916  3.278 -362  9.832  8.113  1.719  351.894  1.531 0,4 

1 Sono considerati i movimenti internazionali e intercantonali.
2 Dati provvisori.
Fonte: fino al 2010 ESPOP, dal 2011 STATPOP, UST
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Saldo Naturale Negativo e Saldo migratorio al ribaSSo
Stato e movimento della popolazione, Ticino
Dati provvisori 2015 

T. 2
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la classe d’età, e indici di dipendenza, in Ticino, dal 1990

Totale 0-19 20-39 40-64 65-79 80 e più Indice di dipen-
denza dei giovani1

Indice di 
dipendenza degli 

anziani2

1990 286.642 59.208 86.340 94.849 34.621 11.624 32,7 25,5

1991 290.000 59.088 87.949 95.837 34.962 12.164 32,2 25,6

1992 294.108 59.592 89.855 96.826 35.036 12.799 31,9 25,6

1993 297.955 59.914 91.421 98.153 35.144 13.323 31,6 25,6

1994 302.131 60.653 92.943 99.247 35.504 13.784 31,6 25,6

1995 305.199 61.018 93.724 100.269 35.977 14.211 31,5 25,9

1996 304.830 60.468 92.666 100.820 36.522 14.354 31,3 26,3

1997 305.588 60.307 92.025 101.696 37.217 14.343 31,1 26,6

1998 306.179 60.454 91.036 102.272 38.097 14.320 31,3 27,1

1999 308.498 60.978 90.776 103.282 39.027 14.435 31,4 27,5

2000 310.215 61.267 90.017 104.230 39.825 14.876 31,5 28,2

2001 312.528 61.010 89.749 105.916 40.533 15.320 31,2 28,5

2002 315.256 61.396 89.224 107.676 41.140 15.820 31,2 28,9

2003 317.315 61.585 88.077 109.532 41.990 16.131 31,2 29,4

2004 319.931 61.784 86.850 111.792 42.815 16.690 31,1 30,0

2005 322.276 62.002 85.202 113.912 43.958 17.202 31,1 30,7

2006 324.851 62.202 83.760 115.985 45.034 17.870 31,1 31,5

2007 328.580 62.657 83.215 118.026 46.184 18.498 31,1 32,1

2008 332.736 63.219 82.919 120.268 47.430 18.900 31,1 32,6

2009 335.720 63.510 81.955 122.290 48.516 19.449 31,1 33,3

2010 333.753 63.053 80.027 122.449 49.254 18.970 31,1 33,7

2011 336.943 63.432 79.616 123.796 50.557 19.542 31,2 34,5

2012 341.652 63.968 79.967 125.828 51.901 19.988 31,1 34,9

2013 346.539 64.664 80.249 127.936 53.042 20.648 31,1 35,4

2014 350.363 64.890 80.152 129.772 54.137 21.412 30,9 36,0

20153 351.894 64.840 79.766 130.520 54.651 22.117 30,8 36,5

1 Numero di persone di meno di 20 anni ogni 100 persone di età tra i 20 e i 64 anni.
2 Numero di persone di 65 anni o più ogni 100 persone di età tra i 20 e i 64 anni.
3 Dati provvisori.
Fonte: fino al 2009 ESPOP, dal 2010 STATPOP, UST
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Saldo Naturale Negativo e Saldo migratorio al ribaSSo
Stato e movimento della popolazione, Ticino
Dati provvisori 2015 

T. 3
Bilancio della popolazione residente permanente, per grande regione e cantone, in Svizzera, nel 20151

Stato della 
popolazione
al 1° gennaio

Componenti dell’evoluzione della popolazione 
 
 

Stato della 
popolazione 
al 31 dicembre

 Variazione3

 

 Nati vivi  Decessi
Incremento 

naturale

Arrivi 
internazionali e 
intercantonali2 

Partenze 
internazionali e 

intercantonali 
Saldo 

migratorio2 Ass. %

Svizzera4 8.237.666  84.840  67.262  17.578  332.731  257.837  74.894 8.325.194  87.528 1,1
Regione del Lemano 1.570.594  16.739  11.657  5.082  76.985  57.773  19.212 1.593.306  22.712 1,4

Vaud  761.446  8.296  5.566  2.730  37.181  28.224  8.957  773.239  11.793 1,5

Vallese  331.763  3.221  2.720   501  12.462  8.716  3.746  335.622  3.859 1,2

Ginevra  477.385  5.222  3.371  1.851  27.342  20.833  6.509  484.445  7.060 1,5

Espace Mittelland 1.826.251  18.159  16.474  1.685  59.246  44.553  14.693 1.841.805  15.554 0,9

Berna 1.009.418  9.877  9.602   275  28.599  20.577  8.022 1.017.183  7.765 0,8

Friburgo  303.377  3.364  2.047  1.317  11.441  8.631  2.810  307.409  4.032 1,3

Soletta  263.719  2.459  2.488 -29  11.288  8.660  2.628  266.369  2.650 1,0

Neuchâtel  177.327  1.761  1.642   119  6.007  5.181   826  178.073   746 0,4

Giura  72.410   698   695   3  1.911  1.504   407  72 .771   361 0,5

Svizzera nordoccidentale 1.117.158  10.987  9.498  1.489  48.419  38.100  10.319 1.128.455  11.297 1,0

Basilea Città  190.580  1.974  2.137 -163  12.124  10.978  1.146  191.757  1.177 0,6

Basilea Campagna  281.301  2.472  2.517 -45  11.312  9.119  2.193  283.157  1.856 0,7

Argovia  645.277  6.541  4.844  1.697  24.983  18.003  6.980  653.541  8.264 1,3

Zurigo 1.446.354  16.505  11.078  5.427  60.416  43.882  16.534 1.466.076  19.722 1,4

Svizzera orientale 1.144.572  11.520  9.327  2.193  45.479  38.335  7.144 1.153.315  8.743 0,8

Glarona  39.794   407   354   53  1.665  1.383   282  40.021   227 0,6

Sciaffusa  79.417   689   739 -50  3.310  2.802   508  79.828   411 0,5

Appenzello Esterno  54.064   545   506   39  2.827  2.376   451  54.530   466 0,9

Appenzello Interno  15.854   178   137   41   599   497   102  15.973   119 0,8

San Gallo  495.824  5.238  3.925  1.313  17.873  15.977  1.896  499.006  3.182 0,6

Grigioni  195.886  1.711  1.730 -19  7.844  6.758  1.086  196.564   678 0,3

Turgovia  263.733  2.752  1.936   816  11.361  8.542  2.819  267.393  3.660 1,4

Svizzera centrale  782.374  8.014  5.950  2.064  32.335  26.472  5.863  790.343  7.969 1,0

Lucerna  394.604  4.087  3.127   960  14.389  11.326  3.063  398.699  4.095 1,0

Uri  36.008   319   367 -48  1.002   957   45  35.971 -37 -0,1

Svitto  152.759  1.576  1.157   419  6.651  5.781   870  154.073  1.314 0,9

Obvaldo  36.834   352   268   84  1.459  1.291   168  37.071   237 0,6

Nidvaldo  42.080   418   302   116  1.785  1.539   246  42.416   336 0,8

Zugo  120.089  1.262   729   533  7.049  5.578  1.471  122.113  2.024 1,7

Ticino  350.363  2.916  3.278 -362  9.832  8.113  1.719  351.894  1.531 0,4

1 Dati provvisori.
2 Inclusi i trasferimenti della popolazione residente non permanente.
3 Incluse le divergenze statistiche.
4 Comprese le persone il cui Cantone di residenza è sconosciuto.
Fonte: STATPOP, UST
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Saldo Naturale Negativo e Saldo migratorio al ribaSSo
Stato e movimento della popolazione, Ticino
Dati provvisori 2015 

T. 4
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la classe d’età, e indici di dipendenza, per grande regione e cantone, in Svizzera, nel 20151

Totale 0-19 20-39 40-64 65-79 80 e più Indice di 
dipendenza dei 

giovan2

Indice di di-
pendenza degli 

anziani3

Svizzera 8.325.194 1.673.782 2.224.774 2.931.359 1.078.260  417.019 32,5 29,0
Regione del Lemano 1.593.306  339.915  440.045  544.424  193.186  75.736 34,5 27,3

Vaud  773.239  170.492  214.903  261.878  89.987  35.979 35,8 26,4

Vallese  335.622  67.284  87.813  117.576  46.745  16.204 32,8 30,6

Ginevra  484.445  102.139  137.329  164.970  56.454  23.553 33,8 26,5

Espace Mittelland 1.841.805  369.098  473.157  650.499  250.519  98.532 32,8 31,1

Berna 1.017.183  193.838  258.516  359.787  146.527  58.515 31,4 33,2

Friburgo  307.409  70.169  83.692  107.405  34.605  11.538 36,7 24,1

Soletta  266.369  51.217  67.341  97.389  36.088  14.334 31,1 30,6

Neuchâtel  178.073  38.096  46.306  60.748  22.962  9.961 35,6 30,8

Giura  72.771  15.778  17.302  25.170  10.337  4.184 37,1 34,2

Svizzera nordoccidentale 1.128.455  219.530  294.354  405.295  150.863  58.413 31,4 29,9

Basilea Città  191.757  32.126  56.216  64.560  25.332  13.523 26,6 32,2

Basilea Campagna  283.157  54.371  65.663  103.005  43.459  16.659 32,2 35,6

Argovia  653.541  133.033  172.475  237.730  82.072  28.231 32,4 26,9

Zurigo 1.466.076  287.392  423.635  507.433  178.148  69.468 30,9 26,6

Svizzera orientale 1.153.315  232.211  304.142  408.467  152.167  56.328 32,6 29,3

Glarona  40.021  7.758  10.406  14.229  5.450  2.178 31,5 31,0

Sciaffusa  79.828  15.023  20.132  28.269  11.589  4.815 31,0 33,9

Appenzello Esterno  54.530  11.091  13.338  19.857  7.351  2.893 33,4 30,9

Appenzello Interno  15.973  3.534  4.118  5.396  2.034   891 37,1 30,7

San Gallo  499.006  103.651  136.467  171.731  63.839  23.318 33,6 28,3

Grigioni  196.564  36.098  49.252  71.774  28.958  10.482 29,8 32,6

Turgovia  267.393  55.056  70.429  97.211  32.946  11.751 32,8 26,7

Svizzera centrale  790.343  160.796  209.675  284.721  98.726  36.425 32,5 27,3

Lucerna  398.699  82.352  110.187  138.484  48.493  19.183 33,1 27,2

Uri  35.971  7.384  8.772  12.803  5.013  1.999 34,2 32,5

Svitto  154.073  30.814  39.177  58.153  19.281  6.648 31,7 26,6

Obvaldo  37.071  7.651  9.394  13.540  4.778  1.708 33,4 28,3

Nidvaldo  42.416  7.900  10.501  15.961  6.120  1.934 29,9 30,4

Zugo  122.113  24.695  31.644  45.780  15.041  4.953 31,9 25,8

Ticino  351.894  64.840  79.766  130.520  54.651  22.117 30,8 36,5

1 Dati provvisori.
2 Numero di persone di meno di 20 anni ogni 100 persone di età tra i 20 e i 64 anni.
3 Numero di persone di 65 anni o più ogni 100 persone di età tra i 20 e i 64 anni.
Fonte: STATPOP, UST
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Glossario
Popolazione residente permanente: 
tutte le persone residenti in Svizzera du-
rante un anno; comprende le persone di 
nazionalità svizzera domiciliate in Sviz-
zera, le persone di nazionalità straniera 
titolari di un permesso di domicilio o di 
un permesso di dimora della durata di 
almeno 12 mesi, i funzionari interna-
zionali, i diplomatici ed i membri delle 
loro famiglie, nonché i richiedenti l’asi-
lo con una durata di dimora complessiva 
di almeno 12 mesi.
Indice di dipendenza (secondo le classi 
di età UST): rapporto tra la popolazio-
ne generalmente inattiva (meno di 20 

anni e 65 e più anni) e la popolazione 
in età lavorativa (20-64 anni). Il risultato 
è espresso in numero di persone gene-
ralmente inattive rispetto a 100 persone 
in età lavorativa (quindi potenzialmente 
attive). Può essere scomposto in indice 
di dipendenza dei giovani e indice di di-
pendenza degli anziani. La popolazione 
di riferimento è la residente permanente. 
– Indice di dipendenza dei giovani: 

rappresenta il carico sociale ed eco-
nomico della popolazione non attiva 
giovane (0-19 anni) su quella poten-
zialmente attiva (20-64 anni).

– Indice di dipendenza degli anziani: 
rappresenta il carico sociale ed eco-

nomico della popolazione anziana 
(65 e più anni) su quella potenzial-
mente attiva (20-64 anni).

Ulteriori definizioni: www.ti.ch/ustat > 
Prodotti > Definizioni > 01 Popolazio-
ne > Stato della popolazione

Informazioni
Francesco Giudici, 
Settore Società, Ufficio di statistica
Tel: +41 (0) 91 814 50 30
francesco.giudici@ti.ch

Tema
01 Popolazione

T. 5
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la nazionalità e il sesso, per grande regione e cantone, in Svizzera, nel 20151

Totale Svizzeri Stranieri2

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne

Svizzera 8.325.194 4.120.495 4.204.699 6.277.674 3.034.904 3.242.770 2.047.520 1.085.591  961.929 
Regione del Lemano 1.593.306  779.653  813.653 1.059.712  502.237  557.475  533.594  277.416  256.178 

Vaud  773.239  378.994  394.245  513.694  243.099  270.595  259.545  135.895  123.650 

Vallese  335.622  166.395  169.227  258.584  125.375  133.209  77.038  41.020  36.018 

Ginevra  484.445  234.264  250.181  287.434  133.763  153.671  197.011  100.501  96.510 

Espace Mittelland 1.841.805  907.188  934.617 1.504.255  727.707  776.548  337.550  179.481  158.069 

Berna 1.017.183  498.104  519.079  859.864  414.899  444.965  157.319  83.205  74.114 

Friburgo  307.409  153.700  153.709  240.161  117.763  122.398  67.248  35.937  31.311 

Soletta  266.369  132.420  133.949  209.333  102.089  107.244  57.036  30.331  26.705 

Neuchâtel  178.073  87.003  91.070  132.542  62.585  69.957  45.531  24.418  21.113 

Giura  72.771  35.961  36.810  62.355  30.371  31.984  10.416  5.590  4.826 

Svizzera nordoccidentale 1.128.455  558.978  569.477  841.018  406.362  434.656  287.437  152.616  134.821 

Basilea Città  191.757  92.487  99.270  124.348  57.524  66.824  67.409  34.963  32.446 

Basilea Campagna  283.157  138.764  144.393  221.452  106.322  115.130  61.705  32.442  29.263 

Argovia  653.541  327.727  325.814  495.218  242.516  252.702  158.323  85.211  73.112 

Zurigo 1.466.076  728.338  737.738 1.083.203  524.720  558.483  382.873  203.618  179.255 

Svizzera orientale 1.153.315  577.362  575.953  895.608  437.977  457.631  257.707  139.385  118.322 

Glarona  40.021  20.306  19.715  30.716  15.091  15.625  9.305  5.215  4.090 

Sciaffusa  79.828  39.386  40.442  59.656  28.681  30.975  20.172  10.705  9.467 

Appenzello Esterno  54.530  27.495  27.035  45.979  22.823  23.156  8.551  4.672  3.879 

Appenzello Interno  15.973  8.196  7.777  14.240  7.229  7.011  1.733   967   766 

San Gallo  499.006  249.363  249.643  381.691  186.086  195.605  117.315  63.277  54.038 

Grigioni  196.564  98.185  98.379  160.670  78.572  82.098  35.894  19.613  16.281 

Turgovia  267.393  134.431  132.962  202.656  99.495  103.161  64.737  34.936  29.801 

Svizzera centrale  790.343  397.514  392.829  639.609  316.306  323.303  150.734  81.208  69.526 

Lucerna  398.699  198.161  200.538  327.477  160.173  167.304  71.222  37.988  33.234 

Uri  35.971  18.346  17.625  31.838  15.973  15.865  4.133  2.373  1.760 

Svitto  154.073  78.814  75.259  122.914  61.928  60.986  31.159  16.886  14.273 

Obvaldo  37.071  18.798  18.273  31.715  15.824  15.891  5.356  2.974  2.382 

Nidvaldo  42.416  21.703  20.713  36.513  18.448  18.065  5.903  3.255  2.648 

Zugo  122.113  61.692  60.421  89.152  43.960  45.192  32.961  17.732  15.229 

Ticino  351.894  171.462  180.432  254.269  119.595  134.674  97.625  51.867  45.758 

1 Dati provvisori.
2 Compresi apolidi e senza indicazione.

Fonte: STATPOP, UST


